Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900144

144

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 540004

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 72031012056201898.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 meses, com início em
07/12/2018, término em 06/12/2019, com observância ao artigo 57, inc. II da Lei n°
8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 07/12/2018 a
06/12/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 08/11/2018) 540004-00001-2018NE000013

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 540005

Nº Processo: 72031004674201864.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2018. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: Prestação de serviços
pela CONTRATADA, na operacionalização de Projetos de Infraestrutura Turística apoiados
pelo Programa de Aceleraão do Crescimento - PAC, enquadrados na Ação "Apoio a Projetos
de Infraestrutura Turística," lastreados com recursos do Orçamento Geral da União, a título
de transferência obrigatória, na forma do disposto em instrumentos a serem editados pela
CONTRATANTE. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso IV da Lei 8.666/93,
art 81 da Lei 13.473/17. Vigência: 06/11/2018 a 05/11/2023. Valor Total:
R$226.374.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE802951 Fonte: 100000000 - 2018NE802952
Fonte: 100000000 - 2018NE802953 Fonte: 100000000 - 2018NE802954 Fonte: 100000000
- 2018NE802955. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 08/11/2018) 540004-00001-2018NE000013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017. Processo SEI n°:
72031.019170/2017-68. Contratante: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08.
BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS. CNPJ: 02.885.855/0001-72.
OBJETO: Prestação de serviços, pela instituição financeira oficial, na qualidade de Agente
Financeiro do FUNGETUR, essenciais à intermediação das operações de financiamentos
privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para implantação, ampliação,
modernização e reforma, bem como a aquisição de máquinas e equipamentos, de
empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional, preferencialmente as
micro, pequenas e médias empresas do setor turístico, legalmente constituídas e
estabelecidas. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Valor Total: R$ 3.966.074,62. NE n°
2018NE000005.Data de Assinatura: 08/11/2018.

Ministério dos Direitos Humanos
SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00135.20197120170. , publicada no D.O.U de 19/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de Tecnologia da
Informação para atender necessidades do Ministério dos Direitos Humanos (MDH),
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no termo de
referência. Novo Edital: 09/11/2018 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Scs - b - Quadra 09 - Lote c - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre a Asa Sul - BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 09/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2018) 810005-00001-2018NE800306

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 810005

Nº Processo: 00135214512201863. Objeto: Registro de preços visando a futura aquisição
de Smart TVs, Projetores de Imagem e Caixas Acústicas conforme condições, exigências e
estimativas, estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
09/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Scs-b, Quadra 09, Lote
C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 10º Andar., - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/810005-5-00010-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEANDRO DE CASTRO ABELHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 810005-00001-2018NE800306

SECRETARIA NACIONAL DE CIDADANIA
EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO: 08000,045995/2017-04
ESPÉCIE: Termo de Adesão que entre si celebram a união, por intermédio do Ministério
dos Direitos Humanos e o Estado do Paraná para a execução de ações visando a
implantação da Política Nacional para a População em Situação de Rua.
OBJETO: Adesão do Estado do Paraná à Política Nacional para a População em Situação
de Rua, conforme o disposto no Decreto nº 7.053, de 23 de dezembro de 2009. O
ente federativo, partícipe deste termo de adesão, se compromete com os princípios,
diretrizes e objetivos da Política Nacional para a População em Situação de Rua.
RECURSO: O Termo não envolve transferência de recursos financeiros entre os
partícipes. VIGÊNCIA: 4 (quatro) anos, a contar da data de sua assinatura.
ASSINADO: Em 29 de outubro de 2018, por GUSTAVO DO VALE ROCHA, Ministro de
Estado dos Direitos Humanos e por MARIA APARECIDA BORGHETTI, Governadora do
Estado do Paraná

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Extrato de Termo de Adesão e Compromisso. Partícipes: a União, por intermédio
do Ministério dos Direitos Humanos, e o Município de Criciúma/SC. Objeto: Adesão do
Município de Criciúma/SC ao Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial na
modalidade de Gestão Básica e a definição de obrigações e responsabilidades, com a
finalidade de implementar as políticas de Enfrentamento ao Racismo e Promoção da
Igualdade Racial em todo país. Data de Assinatura: 08 de novembro de 2018. Vigência: O
presente Termo de Adesão e Compromisso terá vigência ilimitada, observado o que dispõe
a cláusula nona do termo de adesão. Signatários: Juvenal Araújo Junior, Secretário Nacional
de Políticas de Promoção da Igualdade Racial; Clésio Salvaro, Prefeito; Dainara Idalino dos
Passos, Gestora de Igualdade Racial.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Primeiro Termo Aditivo de Remanejamento de Recursos do Termo de execução
descentralizada nº 06/2016 - celebrado entre a Secretaria Nacional de Políticas para
Mulheres do Ministério dos Direitos Humanos, CNPJ nº 27.136.980.0009/68 e o Ministério
das Relações Exteriores, CNPJ nº 00.394.536/0006-43. Objeto - Remanejamento de
recursos para realização da I Conferência da Mulher Brasileira em Boston, conforme
previsto na Meta "f" especifica do TED. Data da Assinatura: 05 de novembro de 2018.
Vigência: 31 de dezembro de 2018. Assinatura; Andreza Winckler Colatto, CPF nº
849.278.601-91 - Secretária Nacional de Políticas para Mulheres do Ministério dos Direitos
Humanos e Maria Luiza Ribeiro Lopes da Silva, CPF nº 689.186.407-06 - Diretora do
Departamento Consular e de Brasileiros no Exterior.

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Solução integrada de Outsourcing de
impressão, digitalização e cópia, em regime de empreitada por preço unitário
contemplando os seguintes serviços: fornec. de equip. do tipo impressoras multifuncionais
serv. de instalação, config., garantia e manutenção fornec. de suprimentos e consumíveis
(exceto papel) fornec. de solução (software e hardware) de administração da solução
(gerenciamento e impressão e bilhetagem); e solução de digitalização e ORC. Total de Itens
Licitados: 00016 Novo Edital: 09/11/2018 das 09h30 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios, Ed.sede, Bl. r Sala 211 BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/11/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GIOCONDA BRITO ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2018) 390004-00001-2018NE800243

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 390004

Nº Processo: 50000112392201601. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de copeiragem e recepção no âmbito do Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil, em Brasília - DF, envolvendo profissionais das categorias de
encarregado (a), garçom (nete), copeiro (a) e recepcionista com fornecimento de uniforme
e de material de consumo e equipamentos, sendo 70 (setenta) postos de trabalho
residentes e 02 (dois) postos por demanda, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 09/11/2018 das
09h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Csplanada Dos Ministerios, Ed.sede, Bl.
r Sala 211., - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390004-5-00017-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os pedidos de esclarecimentos deverão ser
enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da
sessão pública..

VINICIUS CARVALHO REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 390004-00001-2018NE800432

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2018 - UASG 113214

Nº Processo: 00058034808201862 . Objeto: Prestação de serviço especializado de
treinamento no tema: Safety Performance Indicators; para uma turma de até 25 (vinte e
cinco) servidores, a realizar-se nos dias 21 a 22/11/2018 na unidade desta Agência
Reguladora em Brasília/DF, conforme definido no Projeto Básico (SEI! 2296325) e na
Proposta Comercial (SEI! 2261196). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores.
declaração de Inexigibilidade em 07/11/2018. ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR.
Gerente de Gestão Estratégica de Recursos. Ratificação em 08/11/2018. LELIO TRIDA SENE.
Superintendente de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 61.850,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.528.971/0001-04 EMBRY-RIDDLE BRASIL EDUCACAO AERONAUTICA
LTDA ..

(SIDEC - 08/11/2018) 113214-20214-2018NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do Art. 292 da Lei No 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e do § 4º do art. 26 da Lei No 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por
ter sido frustrada a intimação pela via postal, fica(m) o(s) interessado(s) abaixo
identificado(s) notificado(s) do(s) Auto(s) de Infração lavrado(s) com fundamento no N/D
c/c ART 302 VI D.
. Autuado C P F/ C N P J Auto de Infração
. Ivan Carnelos ***.518.229-** 000763/2017

Ademais, informamos que o(s) interessado(s) poderá(ão) solicitar informações
mais detalhadas, vista ou cópia dos autos do(s) processo(s), conforme o disposto no art.
20, § 2º, da Instrução Normativa ANAC nº 08, de 06 de junho de 2008, e suas alterações,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-09T01:38:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial